

# Regulamento - Rock Azulado 2025

O Festival Rock Azulado é um Festival de Bandas de Garagem de Caruaru promovido pela Prefeitura de Caruaru, por intermédio da Fundação de Cultura de Caruaru, e tem como intuito fortalecer as iniciativas da cultura caruaruense, promovendo a difusão de novos trabalhos.

A primeira edição do Festival Rock Azulado será realizada no Polo Azulão, no São João de Caruaru.

## Das inscrições:

- 1. A inscrição da banda implicará no conhecimento das presentes instruções e a aceitação das condições do Concurso Público, tais como se acham estabelecidas no edital e presente Regimento, bem como nas normas legais pertinentes e instruções específicas para a realização do I Festival Rock Azulado;
- 2. A inscrição será realizada mediante o envio dos dados para o e-mail festivalrockazulado@gmail.com, entre os dias 24 e 30 de abril de 2025;
- 3. Não serão aceitas as inscrições com informações e/ou documentação incompleta;
- 4. Só será permitida a inscrição de bandas de Caruaru, que tenham repertório de rock e pop rock.

### Da documentação

- Release completo da banda com foto;
- 2. Nome completo do proponente, número do RG, data de nascimento, telefone e comprovante de residência;
- 3. Link com vídeo da banda com uma música autoral ou cover.



# Da seleção:

- Todas as bandas inscritas passarão por uma seleção, feita pela Comissão do Júri que será convocada pela Fundação de Cultura de Caruaru; A partir desta, serão selecionadas 20 bandas;
- Na segunda etapa, as 20 bandas selecionadas na etapa anterior, passarão pelo júri popular através da plataforma Instagram. A partir do número de curtidas nos vídeos publicados no perfil da Fundação de Cultura (@fundacaoculturacaruaru), serão selecionadas 9 bandas;
- As nove bandas com maior engajamento se apresentarão nos dias 5, 12
  e 16 com ordem de apresentação a ser definida em sorteio;
- 4. Apenas um (1) vídeo por banda será avaliado;
- Só serão avaliados os vídeos das bandas que tiveram sua inscrição aprovada;
- 6. O vídeo deve ter um tempo máximo de duração de uma música;
- 7. As nove (9) bandas que se apresentarão no Festival Rock Azulado, no polo Azulão do São João de Caruaru, serão submetidas a um júri técnico, convocado pela Fundação de Cultura de Caruaru, que selecionará a banda vencedora do festival;
- 8. As bandas selecionadas cedem e autorizam veicular imagens, sendo fotografias, vídeos ou depoimentos, em qualquer meio de comunicação, sem quaisquer ônus e restrições, não recebendo para tanto qualquer tipo de remuneração.

## Da premiação:

 A banda vencedora receberá como premiação o cachê de R\$ 5 mil (cinco mil reais).

#### Das apresentações:

 A ordem, o dia e os horários das apresentações serão decididos por sorteio em reunião com a presença das bandas;



- 2. Os músicos deverão estar no local do show, com, no mínimo, 60 minutos de antecedência do início do mesmo;
- A banda que não estiver posicionada no horário determinado pela organização do evento, será automaticamente desclassificada do festival;
- 4. Cada banda terá 60 minutos para sua apresentação total, isso inclui: entrada no palco, ajustes de equipamentos, apresentação e saída do palco com instrumentos. Esse tempo poderá ser alterado pela Comissão Organizadora, conforme estabelecido previamente com a banda;
- Ultrapassado o tempo de apresentação programado para cada grupo, a organização do festival poderá, a qualquer momento, cortar o som do palco e P.A.;
- 6. Não haverá pagamento de cachê ou qualquer tipo de bonificação para as bandas que não vencerem o festival;
- 7. As decisões da Fundação de Cultura de Caruaru são de manter a qualidade e o bom andamento do festival e serão irrecorríveis. Os músicos que não cumprirem as cláusulas deste regulamento estarão sujeitos a não se apresentarem;
- 8. Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação de Cultura de Caruaru.

### Cronograma de todas as etapas

- Envio dos vídeos para a seleção inicial: 24 a 30 de abril de 2025;
- Divulgação do resultado da primeira fase: 5 de maio de 2025;
- Fase de avaliação do júri popular: 5 a 8 de maio de 2025;
- Divulgação do resultado do júri popular: 9 de maio de 2025;
- Realização dos shows no Polo Azulão: 5, 12 e 19 de junho de 2025;
- Divulgação da banda vencedora: 21 de junho de 2025.